**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

15 Quando possis, vel tenearis fugere tyrannum in Christianos  
sæuientem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

8 Quinto confessio fidei est necessaria ad bonum proximi, quando credis ex omissione tua confessionis, aliquos fidem esse amissitos, & facta tua confessione firmos futuros esse. Item quando tua confessio occasio futura est aliquos ad fidem concurrendi; quia non solum ex charitate saluti proximorum illo in casu tenitis consultere, sed etiam ex fide teneri fidem in aliis promouere: quia fides non solum obligat subiectum, in quo est, ut fidei mysteriis firmatur assentit, sed etiam obligat ut procuret alios sic firmiter assentiri. Item qualibet virtus obligat subiectum in quo est, ut impedit, quod illi fuerint contraria: cum autem peccata contra fidem a quoquecumque commissa sint, fidei sunt contraria, efficiunt sancte obligatum esse ex fide se impedit, sic docet Coninch. disp. 15. dub. 4. num. 79.

9 Extra huiusmodi casus non reperio alium, in quo obligari fides ratione sui fidem profiteriatio tamen aliam virtutem lapidem obligat. Si enim ex charitate, vel iustitia teneatis proximum instruire de fidei mysteriis, iam inde obligaris fidem proficeri in illa enim instructio, professio fidei est. Item si ex religione debes sacramenta suscipere, & venerari, illa suscepito, & veneratio professio fidei est, & sic de religione vero si responsum declinare potes quin negator apparet.

## P V N C T V M X I V .

An cum de tua fide interrogaris, teneatis illam fateri.

- 1 Plures Doctores affirmant, si a potestate publica interrogari.
- 2 Regulariter non es obligatus, si generaliter examinari, tamquam aliquando tenearis.
- 3 Si in particulari interrogari, non licet tibi negare, neque ita equinoce respondere, ut apparens fidei negator.
- 4 Secus verò si responsum declinare potes quin negator apparet.

1 R Ogari potes a Rege, & superiori proprio, vel extraneo, item rogari potes publicè, vel secreto, vel tandem rogari potes ab hominè priuato. Hac dissimulatione supposita.

Plures Doctores affirmant te obligatum esse fidem manifestare, quoties a potestate publica, quacumque sit, de illa rogari, etiam si secretio rogeris ibi Valent. 1. 2. disp. 1. quæst. 3. p. 2. dub. 3. Bannes ibi quæst. 3. art. 2. dub. 1. concl. 3. Azor. 1. 2. institutionum moralium lib. 8. cap. 27. quæst. 1. Sanchez z. alios referens lib. 1. in Decalog. cap. 4. n. 6. & videtur expressa sententia D. Thomae 2. 2. quæst. 3. art. 3. Mouentur quia præceptum confessionis tunc obligat, cum ex tua confessione magnum D. & fiduci honor speratur; at ex confessione facta coram potestate publica hic effectus sperati potest. Ergo. Item nulla videtur efficacior occasio, neque magis opportunitum tempus fidem manifestandi quam illud, in quo de tua a potestate publica examinari. Ergo pro illo tempore præceptum confessionis fidei obligat. Addit, si tunc renegas confidiri fidem, oceasinem probabis aliis suscipiendi te non habere fidem, vel fidem non esse veram, & ad salutem necessariam. Teneris ergo, de subtrahere hunc honorem Dei debitur, fidem manifestare. Quod si ab aliquo priuato roges, afferunt supradicti Doctores, specialiter Bannes Azor, Sanchez z. obligatum non esse fidem manifestare. Excepte tamen Sanchez, & Valent, nisi persona grauis sit, eaque autoritate portari, quia presumere potes tuam manifestationem allatum esse Deo magnum in fidei honoris.

2 Pro resolutione aduentendum est examinari te posse singulariter, vel generaliter cum aliis; ut si dicier Rex. Qui fuerit Catholici, manifestetur. Si generalis examinationis fidei, regulariter loquendo, non teneris te prodere, & fidem manifestare, sic Suarez de fide disp. 14. sect. 3. n. 6. fin. Cum Taberna verbis fides quia neque ratione præcepti Principis tenuis, cum hoc non obliget cum graui tua detimento, neque ex præcepto fidei negatuus quia inde non appetat te negasse fidem, sed solum occultasse, quod per te licitum est; neque etiam ex præcepto positivo fidei, quod non obligat, cum qualis Dei honor ex confessione acceptetur, & ex illius omissione subtrahitur, sed cum grauius, & magnus est: at ex tali manifestatione presumi non potest grauem Dei honorem, & fiduci exaltacionem esse futuram; immo potius presumi potest occultatione fidem esse amplius promovendam, & fidèles occultos confirmandos. Ergo.

Dixi, regulariter loquendo, te non teneri prodere, quia aliquando teneris, videbile est, quando spectatis circumstantis, merito suscipientur alii, te fidem deferere, quia tunc teneris fidem manifestare. Nam licet non teneatis semper alias te fidem ostendere: teneris tamen non te posuisse ostendere infidem: quando autem haec circumstantiae concurvant, prudentis arbitrio iudicandum est, quod iudicium defini po-

test ex casibus, quos recenset Coninch. disp. 15. dub. 5. 2 num. 79.

3 Verum si in particulati de fide rogeris, sic à Rege proprio, sic extraneo, sic à quolibet alio particulati, sic publicè, sic secreto.

Dicendum primò est nullo modo tibi licere verbis ambiguis, seu restrictione mentali facta, ita respondere ut appareas fidem negare: sic Valent. 1. 2. disp. 1. quæst. 3. p. 2. dub. 4. p. 1. Antonius 2. 2. q. 3. art. 2. disp. 1. concil. 2. Sanchez lib. 2. c. 4. n. 14. Coninch. disp. 15. dub. 2. n. 14. Et dub. 5. n. 10. Ratio est, quia negare fidem exteriori, etiam si cam animo retineas, cit extrinsecus malum, sed qui ita verbis illudit, ut audientes intelligent negasse fidem, ut in exteriori foro illam negat. Ergo hoc nulla ratione licet.

Dico secundo quoties infidelis Christianum rogarat de fide ut cum hac de causa vexeret Christianum, declinare potest confessionem, quia intelligatur fidem negare, non videtur teneri per se fidem manifestare, sed expresse tradit Coninch. 2. 2. disp. 2. dub. 3. concil. 6. num. 10. cum Lorca. disp. 24. n. 1. Et probbo quia non videatur, qua ratione sub graui culpa teneatur hanc confessionem præstat. Non enim teneat ex præcepto principis infidelis, ut de se constat, neque etiam ex præcepto fidei; fides enim obligat negativo præcepto, ne te posuisse ostendas infidelem non prohibet te dissimulare fidem, sed te fidem esse occultare. Positivo autem præcepto solum obligat manifestare fidem quando id ad Dei honorem, vel proximorum falatum graviter conuenit. In præfensi autem non videatur subtiliter grauerit Dei honor, si sic celat fidem. Non enim, ut suppono, ex tua manifestacione infideles sunt concertandi, aut fidèles dubii sunt concertandi, sed solum seguirunt Principem & alios adstantes cognoscere te Catholicum esse, quod antea non cognoscebat: sed hæc cognitio præsepe per se spectata non est tanti momenti, ut videatur cum peticulo vitz teneri illam procurare, siæ etiam non rogatus, neque examinatus teneris fidem manifestare, ne Princeps, & alij intelligenter te infidelem esse quod est fallum, & contra communem vñm in Ecclesia receptum plurimorum Mariana, quie fideles esse dissimulabant. Dixi non teneri per se fidem manifestare, sic rogatum, quando ex eius declinatione non intelligitur fidem negare. Nam si hoc præsumi potest nulla ratione licet, ut dictum est in prima condicione. Ex precia autem taciturnitate hoc nullo modo intelligitur, sicut neque etiam intelligitur, si rogatus dices: Quid tua interest? quid me interrogas, hæc enim responsio potius est interrogantis contemptus quam fidei negotio, immo est quædam virtualis fidei confusio, siquidem responsum iudicis gratiam negat. Addendum tamen est ratiō posse Christianum sic interrogatum declinare responsum: & quia potest publica eum ad respondendam vexant, & quoties magis tacentem videat, accius excedat, & in gravatoria tormenta prouumperit, tam aduersus ipsum quam religiosos, quos sese deles existimat, eo quod existimat se esse contemptum.

## P V N C T V M X V .

Quando possis, vel teneatis fugere tyrannum in Christianos saeuentem.

- 1 Per se licitum est fugere tyrannum, ne te examineat neve tormentis exponat.
- 2 Aliquantum licitum est non fugere s tamquam periculum vita immineat.
- 3 Regulariter obligatus es te occultare, & dissimulare, & quando hoc contingat.
- 4 Pastor, Et prælatus fugere potes, si eubus suis prouisum sit, secus verò si illius præsencia grauerit oves indigent, quia tunc cum periculo vita teneris illis afflere.

1 Dico primum. De fide est per se licitum tibi esse fugere tyrannum, ne te fidei examinerit, neve tormentis exponat illo Matth. 10. Cum vos persequenter incitaret ista, fugite in aliam; & ex exemplo Apostolorum Petri & Pauli qui iam in carcere detinuti fugerunt: & præcepit examplem Christiani Domini, qui esti poterat absque fuga tyrannorum fæxitiam declinare fugit. Matth. 4. Ioan. 8. 10. Et II. & multis exortat Nicolaus Papa in cap. scilicet iuris, 7. q. 1. & August. epist. 10. ad Horat. Et tract. 46. in Ioan. & alios. Ratio est, quia hæc fuga nullo modo præcepto positivo prohibetur, ut de se constat, neque naturaliter siquidem fidei non aduersatur, immo potius fidem promouere, & manifestare siquidem ob eius causam se fugare subdit, & existimat partur. Ergo. Addit talem fugam ratiō convenientem esse, tum ut ratiō imbecillitatis prospicias, tum ut alio tum salutis adiutoriorum sit. Quod adeo verum est, ut etiam captus sit examinationi subiectus, adhuc licetum tibi est fugere tum quia D. Petrus sic fecit, & alii sancti martyres: tum quia fugiendo fidem manifestas, non negas, sic Suarez de fide disp. 14. sect. 3. n. 11. fine.

2 Dico

3. Ligo secundū. At quando licitum tibi est non fugere, sed expectare examinationem, etiam si vitam pericula exponas; quod contingit, quando crederes potes fidem illa confessione promulgandam esse, sic alii relatis docet Suarez de fide disp. 14. ad. 3. n. 11. Ratio est, quia expectando examinationem potes imbeciles in fide rebatur, & alios ad fidem conseruare; & ex alia parte nullo mortali periculo negandi fidem, te exponis. Ergo potest esse licitum. Neque obstat, quod te pericula amittendi vitam exponas, quia ob suum rationabilem, & honestum licitum id est. Et confirmari potest exemplum Sancti Sebastiani, qui se fidem dissimulauit, quoique fidem Martini, & Marcellini periculare sensit: cum enim se prodidit, euangelio manifestatio analis eorum ab Ecclesia commendatur.

3. Dico tertius. Regulariter non solum licitum tibi est fugere persecutorum, sed etiam occultando, & dissimulando, sed etiam id facere obligaris. Primum obligari, si conscius tuus imbecillitas times negare fidem: colliguntur ex cap. scilicet fuit. p. 7. q. 1. tune enim nulla honesta causa esse potest proferi: deinde ratione: debet tamen minor esse fundatus, ut inducat modum, & proximum periculum cadenti. Si Suarez disp. 14. ad. 3. n. 10. secundū obligari, si intelligeres ex tua confessione motum esse subiuratum, ita occulta, ut alii exemplo constanter non possis: quia tunc non videatur idesse sufficiens causa proferi vitam, & permittendi peccatum tyranni te interficiens. Tertio, & principiū obligari te occultare, si inde credas magis fidem promovit in quod caput contingit, quando tua vita maxime vitiosum est ad fieri mandans alios in fide: tum dissimulatione sacramentorum: tum concessionibus, exhortationibus, conciliis. Quarto obligari, si times ex tua confessione tyrannum irridendum esse, & grauioribus tormentis. Christianos persecutorum, quibus timere potes plures à fide defecatos in his enim causis manifestatio non cedit in Dei honorum, & proximi virtutum: nulla ergo ratione licet, quod non solum intelligendum est de qualibet priuata persona, sed etiam de patre, & Prelato. sic docet Coninch. disp. 15. dub. 5. q. 1. dicitur.

4. Sed quid dicendum, si pastor sis, & Prelatus, neque possis te occultare manente inter oves, poteris ne illas defere, & fugere? Ratio dubitandi est locutus ille Ioann. 20. vbi de bono pastore dixit Christus animam suam ponete pro ovis suis; secundus vero mercenarius, qui dimittit oves, & fugit. Dicendum ergo est, si fugias pastor, ut se in communis tempore referuerit, & inter omnes prouidat sit aliis clericis ibi manentibus, hinc est eius fuga. Ratio est, quia tunc dici non potest dimittentes, & fugere, cum oves non manentes pastore definitur: quod optimè ponderatur. D. Thom. supradicto loco Ioann. lœc. 3. Augustinus epist. 80. Suarez de fide, disp. 14. q. 1. n. 12. Cyprian. disp. 15. dub. 5. n. 10. Item si in solos pastores, & praelatos tyrannos defuerint, & reliquum populum permitteat pacifico vivere, poteris praelatos tunc fugere; quia eius fuga populo vita decuit conueniens sic Coninch. supradicto.

Venit extra hos causas secunda tempore obligari est pastor etiam cum periculo vita non dimittentes oves, & fugere; quia oves in genu necessitate, & periculo amittendi fidem constitutas non debet pastor dimittere, alias non bonus pastor, sed mercenarius reputandus est. Quapropter haec obligatio non solum ex charitate, qua remuntrant laici spirituali proximorum, etiam cum detrimento corporalis vita prospicie; sed etiam ex utilita ratione sui magistrorum: ut recte declarauit Nicol. Papa in cap. lectionario, 7. quæst. 7. Exemplo naturae, qui non debet in petro in partibus constitutum defecere, si sperat nauigandus fore viuentem. sic docent Coninch. concl. 4. n. 10. Suarez. disp. 14. q. 3. nam. 1. Addendum tamen est, si pastores deficiunt, & tu potes illis oibus derelictis confundere & debes permanere, etiam cum periculo vita, quia charitas proximi obligavit te periculum temporale subire, ut eius salvi spirituali proficiatur.

## PUNCTUM XVI.

Licitum ne sit celare fidem verbis, vel signis per se contraria religionem significantibus, calvo non instet preceptum positivum manifestandi fidem.

1. Probarum licitum id esse.
2. Pro resolutione distinguuntur duplex genus actionum.
3. Nullo modo licet uti verbis, & factis, que spectant circumstantias nullam aliam habent significacionem, alia que illam habent. Prioris generis sunt genitudo etiam idolo, chrisiantio, tunisio pectoris, gestatio vestimentis; quibus in sacrificiis impis virtutum Gentiles, & similia habeant. Secundum generis, præter cultum illius, in cuius presencia observantur. Alioquin, quæ sit significatio falsam habere religionem in aliis, ut seculi erit ostendere. Sicut ex se ob aliud scriptum est, posse. Hæ sunt eius causas die prohibito. Unde vestimentis quibus cultores falsam religionem communiuerunt, &c. Tercium autem non solum de his seculariis actionibus; sed et primis distinguitur aliquando licere.

3. Dicendum igitur est nullo modo licere verbis, & factis utriusque spectanti circumstantiis nullam aliam habent significacionem præter cultum falsæ religionis, est certa sententia: neque contraria existimare probabile. Nam multis Scripturis, Patrum testimonio probatur, & exponit Valent. 2.2. disp. 1. quæst. 3. puer. 2. dub. 4. pag. 23. verbi. nihilominus. Suarez de fide, disp. 14. q. 4. n. 4. Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 4. n. 14. Coninch. disp. 15. dub. 2. n. 14. Pelanius 2.2. quæst. 3. art. 2. disp. 1. conclus. 2. Vafquez 1.2. d. p. 18. cap. 1. Tolet. lib. 4. summ. cap. 1. n. 9. & alii ab eisdem testati. Ratio est, quia secundum fidem non solum obligari præceptio negatio non proficeri falsam religionem ex animo, sed neque quoad appartenientiam proficeri, quia obligari non negare fidem exterius. At utrius illis signis nullam aliam significacionem moraliter habentibus præter cultum falsæ religionis, falsam religionem præstatis exterius. Ergo illud est intrinsecus malum. Neque obstat te non intendere illis signis falsam religionem proficeri, sed aliquid longe diuersum, quia sufficere quod in te, & in apparente & facto ipso id intendas. Et confitmo, si rogatus de his illam verbis negares, etiam si verba in illa significacione ab ea, quam habent, usurpare, omnes conuenient. Alii intrinsecus malum, & nulla ratione honestati posse; sed facta illa, verba negantibus fidem agnoscens, qui tunc verba nullam aliam habent significacionem, ita neque illa facta spectant illis circumstantiis: & sicut non obstat in verbis intentio proficeris, ut ea exstabat à significacione, quam habent, neque etiam debet in factis obstat intentio exequenter, cum tam à verbis quam à factis illi inseparabiles sit externa significatio falsa religionis. Secundo quia negari non potest executionem illarum actionum esse quidem superstitionis cultum, liquidum sciungi non posse à superstitione, quam habent colendi illum, in cuius praesentia sunt. Sed superstitionis cultus semper est illucius, Ergo. Tertiu ex opposita sententia sequeretur posse fidem inter ipsa habitantes, ut mortem, vel alia dampna evitare, thus offerre idole.

DE  
ASTRO  
PALAEO  
TOM.